dentur istorum animi incēdi etiam ad repræsentandā improbitatem suam. Sed tamen dummodo doleat aliquid, doleant quidlibet. Consiliū meum, quod ais quotidie magis laudari, nō molestè fero, expectabamque, siquid de eo ad me scriberes: ego enim in varios sermones incidebā: quinetiam iccirco trahebā, ut quamdiutissimè integrū esset. Sed quoniā Euro villa extrudimur, Brundisiū cogito: facilius enim & exploratio deuitatio legionū fore videtur, quam piratarū, qui apparere dicuntur. Sestius v i. Id. expectabatur, sed nō venerat quod sciā. Cassius cum classicula sua venerat. Ego cum eū vidissem v. Cal. in Pópeianum cogitabā, inde Aculanum. nosti reliqua. De Tutia ita putaram. De C. Metio non credo: nec tamen curo plus quam tu. Plāco & Oppio scripsi equidē, quoniā rogaras: sed si tibi videbitur, ne necesse habueris reddere. cum enim tua causa fecerint omnia, vereor, ne meas literas superuacaneas arbitrentur. Oppio quidem utique: quē tibi amicissimū cognoui: verum ut voles tu. Quoniā scribis hyematurū te in Epeiro, feceris mihi gratū, si antè eò veneris, quam mihi in Italiā te authore veniendum est. Literas ad me quam sæpissimè, sed de rebus minus necessariis aliquē nactus. sin autem erit quid maius, domo mitto. *Ἡγερέδιον*, si Brundisiū salui adoriemur. de gloria mihi tibi: custodies igitur, ut soles: sed notetur eclogarii, quos Saluius, bonos auditores nactus, in conuiuio duntaxat legat: mihi valde placent: mallet tibi. Etiam atque etiam vale.

CICERO ATTICO S.

7 T V verò sapienter: nunc demū enim rescribo iis literis, quas mihi misisti cōuento Antonio Tiburi: sapienter igitur, quod manus dedisti, quodque etiā vtrò gratias egisti: certè enim, ut scribis, deferemur ocyus à Rep. quam à re familiari. Quod verò scribis te magis delectari *ὀ τῆς, si quid ego*: siquid agis, addis mihi scribendi alacritatē. Quod Erotem non sine munusculo expectare dicis, gaudeo nō sefellisse eā rem opinionē tuā. Sed tamen idē *σὺ πάριμα* mihi ad te retractatius, & quidē *δέχεται πον* ipsum crebris locis inculcatum & refectū. hunc tu tralatum in macrocolū lege in arcano cōiuiis tuis, sed si me amas, hilaris & bene acceptis, ne in me stomachum erumpat, cum sint tibi irati. De Cicerone velim ita sit ut audiimus. De Xenone coram cognoscā: quanquam nihil ab eo arbitror neque indiligerent, neque illiberaliter. De Erote faciam ut mandas, & ea 8 quæ scribis, ex Saufeio & ex Xenone cognoscā. De Quinto fratre gaudeo tibi meas literas prius à tabellario meo, quam ab ipso redditas. quanquam te nihil sefellisset. veruntamē. sed expecto quid ille tecū, quid tu vicissim: nec dubito quin suo more vterque. sed eas literas Curiū mihi spero redditurū: qui quidē etsi per se est amabilis, à meque diligitur, tamē accedit magnus cumulus cōmendationis tuæ. Literis tuis satis respósum est. nūc audi, quod etsi intelligo scribi necesse nō esse, scribo tamen. Multa me mouent in discessu, in primis mehercule, quod disingor à te. mouet etiā nauigationis labor, alienus non ab ætate solū nostra, verū etiam à dignitate, tēpúsque discessus subabsurdū. relinquemus enim pacē, ut ad bellū reuertamur: quodque tēporis in prædiolis nostris & belle ædificatis, & satis amœnis cōsumi potuit, in peregrinatione cōsumimus. consolantur 9 hæc: aut proderimus aliquid Ciceroni: aut quantum profici possit, iudicabimus. deinde tu iam, ut spero, & ut promittis, aderis. quod quidē si acciderit, omnia nobis erūt meliora. Maxime autē me angit ratio reliquorum meorum, quæ quanquā explicata sunt: tamen quod & Dolabellæ nomen in his est, & attributio est mihi nominū ignota, cōturbor: nec vlla res magis angit ex omnibus. Itaque non mihi videor errasse, quod ad Balbum scripsi apertius, ut siquid tale accidisset, ut non concurrerent nomina, subueniret: meque tibi etiam mādasse, ut siquid eiusmodi accidisset, cum eo cōmunicares: quod facies, si tibi videbitur, eoque magis, si proficisceris in Epeirū. Hæc ego cōscendens è Pópeiano tribus actuariolis decē scalmis. Brutus erat in Nefide etiā nunc, Neapoli Cassius. ecquid amas Deiotarū? & nō amas Erā? qui ut Blefamius venit ad me, cū ei præscriptum esset, nequid 10 sine Sexti nostri sentētia ageret, neque ad illū, neque ad quēquam nostrū retulit. Atticā nostram cupio suauari: ita mihi dulcis salus visa est per te missa ab illa. Referes igitur ei

plurimā, itēmq; Piliā dicas velim, ita vt heri tibi narraui, vel fortasse hodie: Quintus enim altero die se aiebat. In Nesida VII. Id. ibi Brutus. quā ille doluit de Nonis Iul. mirificē est cōturbatus. itaq; sese scripturū aiebat, vt venationē etiam, quā postridie ludos Apollinares futura est, proscriberēt. III. Id. Quint. Libo interuenit. is Philonē Pompeii libertum, & Hilarū suum venisse à Sexto cum literis ad Consules, siue quo alio nomine sunt: earū exemplū nobis legit, siquid videretur. pauca *καὶ λέξι*: ceteroqui & satis grauitē, & nō cōtumaciter. tantū addi placuit, quod erat, *cos s. solū*, vt esset, *PRAET. TRIBB. P. SENATVI*, ne illi non proferrēt eas quā ad seipfos missā essent. Sextū autem nuntiauit cum vna solūm legione fuisse Carthagine, eiq; eo ipso die, quo oppidū Boreā cepisset, nūtiatum esse de Cæsare. capto oppido, mirā lātitiā cōmutationemq; animorū, concurrūmque vndiq;: sed illū ad sex legiones, quas in vltiore reliquisset, reuertisse. Ad ipsum autē Libonē scripsit, nihil esse, nisi ad larē suum liceret. summa postulatorū, vt omnes exercitus dimittātur, qui vbiq; sint. Hęc ferē de Sexto. De Buthrotiis vndiq; quærēs nihil reperiebā. alii cōcisos agripetas: alii Plancū acceptis numis, relictis illis aufugisse. Itaq; non video sciturū me quid eius sit, ni statim aliquid literarū. Iter illud Brundisiū, de quo dubitabā, sublatum videtur: legiones enim aduētare dicuntur. hęc autē nauigatio habet quasdā suspiciones periculi. itaque cōstituebam vti *ὁμοπλοία*. paratiorem offendi Brutum, quā audiebā: nam & ipse Domitius bona planē habet dicota, sūntque nauigia præterea luculēta Sestii, Buciliani, ceterorū. nam Cassii classē, quā planē bella est, non numero vltra fretū. Illud est mihi submolestum, quod parum Brutus prope rare videtur. primū confectorū ludorum nuntios expectat. deinde, quātum intelligo, tardē est nauigaturus, cōsistens in locis pluribus. tamen arbitror esse cōmodius tardē nauigare, quā omnino non nauigare: etsi cūm processerimus, exploratiora videbūtur, & testis vtemur. Tuas iam literas Brutus expectabat: cui quidē ego non nouum attulerā de Tereo Accii. Ille Brutū putabat, sed tamen rumoris nescio quid afflauerat, cōmissione Græcorum frequētiam nō fuisse: quā quidem me minimē fefellit: scis enim quid ego de Græcis ludis existimē. Nunc audi quod pluris est, quā omnia. Quintus fuit mecum dies compluris: & si ego cuperem, ille vel plureis fuisset: sed quantum fuit, incredibile est quā me in omni genere delectarit, in eoque maximē, in quo minimē satisfaciebat: sic enim cōmutatus est totus & scriptis meis quibusdam, quā in manibus habebam, & assiduitate orationis, & præceptis, vt tali animo in Remp. quali nos volumus, futurus sit. hoc cūm mihi non modō confirmasset, sed etiā persuasisset, egit mecū accurate multis verbis, tibi vt respōderem, se dignum & te, & nobis futurum: neque se postulare vt statim crederes, sed cūm ipse perspexisses, tum vt se amares. quod nisi fidē mihi fecisset, iudicassetque hoc quod dico, firmū fore, non fecissem id quod dicturus sum: duxi enim mecum adolescentē ad Brutum: sic ei probatū est quod ad te scribo, vt ipse crediderit, me sponsorem accipere noluerit, eūmque laudans amicissimē mētionem tui fecerit, cōplexus, osculatūsq; dimiserit. Quam ob rem etsi magis est, quod gratuler tibi, quā quod te rogem, tamen etiam rogo, vt si quā minus antea propter infirmitatē atatis constanter ab eo fieri videbātur, ea iudices illum abiecisse, mihi que credas, multū allaturā vel plurimū potius ad illius iudiciū confirmādum auctoritatem tuam. Bruto cūm sæpe iniecissem de *ὁμοπλοία*, nō perinde atque ego putarā, arripere visus est. existimabā *μετ' αὐτῶν* esse: & hercule erat, & maximē de ludis. At mihi, cūm ad villā redissem, Cn. Luceius, qui multū vitur Bruto, narrauit illū valde morari, non tergiuersantem, sed expectantē siqui fortē casus. Itaque dubito an Venusiā tendam, & ibi expectem de legionibus: si aberunt, (vt quidam arbitratū) Hydruntē: si neutrum erit *ἀσφαλές*, eodem reuertar. Iocari me putas? moriar, si quisquam me tenet præter te: etenim circumspecte: sed antē erubesco. O dies in auspiciis Lepidi descriptos, & aptos ad cōsiliū reditus nostri! Magna *ῥοπή* ad proficiscēdum tuis literis. atque vtinā te illic. sed vt conducere putabis. Nepotis epistolā expecto, cupidus ille meorū: qui ea, quibus maximē *γαυρία*,

legēda non putet. & ais *μετ' ἀμύμονα*. tu verō *ἀμύμων*. ille quidē *ἀμβροσιος*. Mearū epistolarū nulla est *συναγωγή*. sed habet Tiro instar septuaginta: & quidē sunt à te quādā sumēdā. eas ego oportet perspiciā, corrigā: tum denique edentur. Ego adhuc (perueni enim Vibonē ad Siccā) magis commodē quā strenuē nauigauī. remis enim magnam partē. prodromi nulli. Illud satis opportunē: duo sinus fuerunt, quos tramitti oportet, Præstanus & Vibonēsis: vtrunq; pedibus, equis trāsmisimus. Veni igitur ad Siccā octauo die è Pōpeiano, cūm vnum diē Velix constitissem, vbi quidē fui sanē libēter apud Tālnam nostrum, nec potui accipi (illo absente præsertim) liberalius. IX. Cal. igitur ad Siccam. ibi tanquā domi meā scilicet. itaque obduxi posterū diē. sed putabā, cūm Regium venissem, fore vt illic *δολιχὴν πλοῖον ὀρμήνοντες*, cogitarem corbitāne Patras, an Actuariolis ad Leucopetrā Tarētīnorum, aut inde Corcyrā: & si oneraria, statimne freto, an Syracusis. hac super re scribā ad te Regio. Mehercule mi Attice sæpe mecū *ὄδῳ ὄδῳ* *Ἰπὶ δὴ ἀπαι*. cur ego tecum non sum? cur ocellos Italiæ, villulas meas nō video? Sed id satis, superque, tecum me non esse fugientē periculum. nec id nūc quidē (nisi fallor) vllum est: ad ipsum enim reuocat me auctoritas tua: scribis enim in cælū ferri profectiōnem meā, sed ita, si ante Cal. Ian. redeā: quod quidē certē enitar: malo enim vel cum timore domi esse, quā sine timore Athenis tuis. Sed tamē prospice quō ista vergāt: mihi que aut scribe, aut (quod multō malim) affer ipse. hęc hæctenus. Illud velim in bonā partē accipias, me agere tecū, quod tibi maiori curā sciā esse, quā ipsi mihi. Nomina mea per deos expedi, exolue. bella reliqui. sed opus est diligētia, cohæredibus pro Cluuiano Cal. Sext. perfolutū vt sit. Cū Publilio quomodo agendū sit, videbis. nō debet vrgerē, quoniā iure nō vtimur: sed tamē ei quoque satisfieri planē volo. Terētix verō quid ego dicā: etiam ante diē, si potes. quin si, vt spero, celeriter in Epeirum, hoc, quod satisfato debeo, peto à te vt antē prouideas, planēque expedias, & solutū relinquis. Sed de his satis, metuōque ne tu nimiū putes. nunc negligentia meam cognosce. De gloria librum ad te misi: & in eo proœmiū, id est, quod in Academico tertio, id euenit ob eam rem, quod habeo volumen proœmiorum: ex eo eligere soleo, cūm aliquod *συνγραμμά* institui. Itaque iam in Tusculano, qui non meminissem me ab usum isto proœmio, cōieci id in eum librū, quē tibi misi. cūm autē in naui legerem Academicos, agnouī erratū meū: itaque statim nouum proœmium exarauī, & tibi misi. tu illud defecabis, & hoc agglutinabis. Piliæ salutem dices, & Atticæ, deliciis atque amoribus meis. Vale.

CICERO ATTICO S.

VIII. Id. Sext. cūm à Leucopetra profectus (inde enim tramittebā) stadia circiter CCC. processissem, reiectus sum Austro vehemēti ad eandē Leucopetram. ibi cūm ventū expectarē (erat enim villa Valerii nostri, vt familiariter essem & libenter) Regini quidam illustres homines eo venerūt Roma, sanē recētes: in iis Bruti nostri hospes, qui Brutum Neapoli reliquisset. Hęc afferebāt: edictum Bruti & Cassii: & fore frequentem Senatū Cal. à Bruto, Cassio literas missas ad consularis & prætorios: vt adessent rogare. summā spem nuntiabāt, fore, vt Antonius cederet, res cōueniret, nostri Romam redirēt. addebāt etiā, me desiderari, subaccusari. quā cūm audissem, sine vlla dubitatione abieci cōsiliū profectiōnis, quo mehercule ne antea quidē delectabar. lectis verō tuis literis admiratus equidē sum, te tam vehemēter sententiam cōmutasse, sed non sine causā arbitrābar. etsi, quanuis non fueris suafor & impulsor profectiōnis meæ, approbator certē fuisti, dūmodo Cal. Ian. Romæ essem. ita fiebat, vt, dum minus periculi videretur, abessem, in stāmam ipsam venirem. Sed hęc etiā si non prudēter, tamen *ἀνεμῆσται* sunt: primū quod de mea sentētia acta sunt: deinde etiā, si tē authore, quid debet, qui cōsiliū dat, præstare præter fidē? Illud admirari satis non potui, quod scripsisti his verbis, *ΒΕΝΕ* igitur tu, qui *βίθανασίαν* bene, relinque patriam. An ego relinquebam? aut tibi tum relinquere videbar? tu id non modō non prohibebas, verū etiam approbabas. Grauiora, quā restant, *VELIM* *χρόλιον* aliquod elimes ad me, oportuisse te istuc facere.

Ee. ii.

Itane mi Attice defensione eget meum factum, praesertim apud te, qui id mirabiliter approbasti: ego vero istum ἀπολογισμὸν συντάξομαι, sed ad eorum aliquem, quibus inuitis & dissuadentibus profectus sum. etsi quid iam opus est χάρις: si perseverassem, opus fuisset. at hoc ipsum non constanter. nemo doctus vnquam (multa autem de hoc genere scripta sunt) mutationem consilii, inconstantiā dixit esse. Deinceps igitur hæc,

NAM si a Phædro nostro expedita excusatio esset, nunc quid respondemus? Ergo id erat meum factum quod Catoni probare non possim, flagitii scilicet plenum, & dedecoris. Vtinam à primo ita tibi esset visum, tu mihi, sicut esse soles, fuisses Cato. Extremum illud vel molestissimum, NAM Brutus noster filiet: hoc est, non audet hominem id ætatis monere. Aliud nihil habeo quod ex iis à te verbis significari putē. & hercule ita est. nam xvi. Calend. Septemb. cum venissem Veliam, Brutus audiuit: erat enim cum suis nauibus apud Halem fluuium citra Veliam millia passuum IIII. pedibus ad me statim. Dii immortales, quàm valde ille reditu, vel potius reuersione mea latatus: effudit illa omnia quæ tacuerat: vt recordarer illud tuum, NAM Brutus noster filiet, maximè autem dolebat, me Cal. Sext. in Senatu non fuisse. Pisonē ferebat in cælum: se autem latari, quòd effugissem duas maximas vituperationes: vnā, quam itinere faciendo me intelligebam suscipere desperationis ac relictionis Reipub. flentes mecum vulgò querebantur, quibus de meo celeri reditu non probabam: alteram de qua Brutus, & qui vnā erant (multi autem erant) lætabantur, quòd eam vituperationem effugissem, me existimari ad Olympia. Hoc verò nihil turpius quouis Reipub. tempore. sed hoc ἀναπολόγητον. ego verò Austro gratias miras ago, qui me à tanta infamia auerterit. Reuersionis has speciosas causas habes, iustas illas quidem, & magnas, sed nulla iustior, quàm quòd tu idem aliis literis, PROVIDE, sicui quod debetur, vt sit vnde par pari respondeatur. mirifica enim δυσχερεια est propter metum armorum. in freto medio hanc epistolam legi, vt quid possem providere, in mentem non veniret mihi, nisi quòd praesens me ipse defenderem. Sed hæc hæctenus. reliqua coram. Antonii edictum legi à Bruto, & horum contra scriptum præclarè. sed quid ista edicta valeāt, aut quòd spectent, planè non video. nec ego nunc, vt Brutus censebat, istuc ad Rempub. capeffendam venio. quid enim fieri potest: num quis Pisoni est assensus: num rediit ipse postridie: sed abesse hanc ætatem longè à sepulchro negāt oportere. Sed obsecro te, quid est quod audiui de Bruto: Piliā περιζέουσα τὸ ἀλάσθη te scripsisse aiebat. valde sum cōmotus. etsi idē te scribere, sperare melius, ita planè velim. ei dicas plurimā salutem, & suauissimā Atticæ. Hæc scripsi nauigans, cum Pompeianum accederem, xiiii. Calend.

CICERO ATTICO S.

cvm sciam quo die venturus sim, faciā vt scias. impedimenta expectanda sunt, quæ Anagnia veniunt: & familia ægra est. Calēd. vesperi literæ mihi ab Octauiano redditæ sunt. magna molitur. veteranos, quique Cassilini & Calatiæ sunt, perduxit ad suam sententiam: nec mirum: quingenos denarios dat: cogitat reliquas colonias obire. planè hoc spectat, vt se duce bellum geratur cum Antonio. Itaque, video paucis diebus nos in armis fore. quem autem sequamur? vide nomen, vide ætatem. Atque à me postulat, primū vt clam colloquatur mecū vel Capuæ. puerile hoc quidem, si id putat clam fieri posse. docui literis, id nec opus esse, nec fieri posse. misit ad me Cæcinā quendam Volaterranum familiarē suum, qui hoc pertulit, Antonium cum legione Alaudarum ad Urbē pergere: pecunias municipiis imperare: legionem sub signis ducere. Cōsultabat vtrum Romam cum ∞ ∞ ∞ veteranorum proficisceretur, an Capuam teneret, & Antonium venientem excluderet: an iret ad treis legiones Macedonicas, quæ iter secundum mare superum faciunt, quas sperat suas esse. hæc congiarium ab Antonio accipere noluerunt, vt hic quidem narrat, & ei conuitium grande fecerunt, concionantemque reliquerunt. Quid quæris? ducem se profitetur: nec nos sibi putat deesse oportere. Equidem suasi vt Romam pergeret: videtur enim mihi & plebeculā vr-

banam, & (si fidem fecerit) etiam bonos viros secum habiturus. O Brute vbi es: quantum ἀναγκαιά amittis. Nō equidem hoc diuinavi, sed aliquid tale putavi fore. nūc tuum consilium exquiro, Romamne venio, an hīc maneo, an Arpinum. ἀσφάλεια habet is locus. fugiam Romā, ne desideremur, siquid actum videbitur. hoc igitur explica. nunquam in maiore ἀπορία fui.

BINAE vno die mihi literæ ab Octauio. nunc quidem, vt Romam statim veniam, velle se rem agere per Senatū. cui ego, non posse Senatū ante Calend. Ian. quod quidem ita credo. ille autem addit, Consilio tuo. quid multa: ille vrget: ego autem σκέπτομαι: non confido ætati: ignoro quo animo: nil sine Pāsa tuo volo: vereor ne valeat Antonius: nec à mari discedere libet: & metuo, neque ἀειψία me absente. Varroni quidē displicet consilium pueri, mihi non. firmas copias habet. Brutum habere potest, & rem gerit palam. centuriat Capuæ: dinumerat. iam iamque video bellum. Ad hæc rescribe. Tabellarium meum Cal. Roma profectum sine tuis literis miror. vi. Arpinum veni, ad IIII. in Sinuessanum. eodem die vulgò loquebantur Antonium māsurum esse Casilini. Itaque mutaui cōsiliū: statueram enim recta Appia Romam. facile me ille effecutus: aiunt enim eum Casariana vti celeritate. verti igitur me à Minturnis Arpinum versus. constitueram vt prid. Id. aut Aquini manerem, aut in Arcano. nunc mi Attice tota mente incumbere in hanc curam: magna enim res est. tria sunt autem, maneamne Arpini, an propius accedam, an veniam Romam: quod censueris, faciam: sed quam primū. Auidē expecto tuas literas. vi. Id. mane, in Sinuessano.